şeklinde açıklanmaktadır.�� Verilen aklî-naklî esasına dayalı tasnîfler dikkate

alındığında, fıkıh usûlünün sırf aklî bir ilim olmadığı konusunda görüş birliği

�� Gazzâlî, el-Mustasfâ I, 3-4.
�� Söz konusu usûlcülerin görüşleri için bk. Muhammed b. Hasan Bedahşî, Şerhu'l-

Bedahşî Menâhicü’l-Ukûl, Beyrut 1984/1405 [Birlikte: Ebû Muhammed Cemaleddin

Abdürrahim b. el-Hasan İsnevî, Şerhu’l-İsnevî Nihayetü's-Sûl fî Şerhi Minhaci’l-

Vüsûl; Ebû Saîd Nasırüddin Abdullah b. Ömer Beyzâvî, Minhacü'l-Vüsûl fî İlmi'l-

Usûl (Menahicü’l-Vüsûl ilâ İlmi’l-Usûl)], I, 16; Ebu’l-Abbas Şehâbeddin Ahmed b.

İdris Karafî, Nefâisü’l-Usûl fî Şerhi’l-Mahsûl (nşr. Adil Ahmed Adülmevcûd ve Ali

Muhammed Mu‘avvez), Mekke 1997, I, 90; Ebü'l-Berekat Hafızüddin Abdullah b.

Ahmed Nesefî, Keşfü'l-Esrâr Şerhi'l-Musannef ale'l-Menâr, Beyrut 1986 (Birlikte:

Molla Ahmed b. Ebî Saîd el-Leknevî, Şerhu Nûri'l-Envâr ale'l-Menâr), I, 4; Sa'deddin

Mesud b. Ömer Teftazânî, et-Telvîh ilâ Keşfi Hakâiki’t-Tenkîh (nşr. Muhammed

Adnan Derviş), Beyrut 1998/1419 (Birlikte: Ubeydullah b. Mes'ud el-Buhârî Sadrüş-

şeri'a, et-Tavzîh Şerhu’t-Tenkîh), I, 19; Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, I, 12-13, 18.
�� Gazzâlî, el-Mustasfâ, I, 4; Karâfî, Nefâis, I, 90; Ebü's-Sena Şemseddin Mahmûd b.

Abdurrahman İsfahânî, Beyânü'l-Muhtasar Şerhi Muhtasarı İbni'l-Hacib (nşr. Mu-

Tasnîf sahiplerine göre

âlet ilimleri başka bir şeyi elde etmenin aracı olup kendi zatları dolayısıyla mak-

sut olmayan,�� kendileri ile başka bir ilimde hatadan korunulması amaçlanan��

�� Taşköprüzâde, Tercüme-i Şekâik-i Nu‘mâniyye (Hadâikü’ş-Şekâik) (trc. Mehmed

Mecdî), İstanbul 1853/1269, s.153-154.
�� İbnü'l-Ekfânî, İrşâdü'l-Kâsıd, s.20 (tahkik kısmı); Tehânevî, Keşşâf, I, 6; Sıddîk Ha-

san Han, Ebcedü'l-'Ulûm, I, 59; Kâtib Çelebî, Keşfü'z-Zünûn, I, s.13.

tedilir.�� Bu durumda usûlcüler nezdinde fıkıh usûlünün ictihâd ehli için farz-ı

ayn, ictihâda yönelmemiş halk için farz-ı kifâye olduğu söylenebilir.

�� Saçaklızâde, Tertîbü'l-'Ulûm, s.99-100.
�� Ebü'l-Feth Alaeddin Muhammed b. Abdilhamid b. Hasan Üsmendî, Bezlü’n-Nazar

fî’l-Usûl (nşr. Muhammed Zekî Abdülber), Kahire 1992/1412, s.5; Ebü'l-Vefa Ali b.

Akîl b. Muhammed el-Bağdadî İbn Akîl, el-Vâzıh fî Usûli'l-Fıkh (nşr. George Mak-

disî), Beyrut I: 1417/1996; II: 1419/1999, I, 144.
�� İlgili yaklaşım ve değerlendirmeler için bk. Ebü'l-Hasan Alaeddin Ali b. Süleyman

b. Ahmed Merdâvî, et-Tahbîr Şerhu’t-Tahrîr fî Usûli’l-Fıkhi’l-Hanbelî (nşr. Abdur-

rahman b. Abdullah el-Cibrin ve diğerleri), Riyad 2000/1421, I, 189-190.